


























El Peruano
Sábado 27 de junio de 2015 556009

Aprueban el Documento Técnico 
“Soluciones Básicas en Carreteras No 
Pavimentadas”

Resolución DiRectoRal
n° 003-2015-Mtc/14

Lima, 6 de febrero del 2015

CONSIDERANDO:
Que, el Reglamento Nacional de Gestión de 

Infraestructura Vial, aprobado por Decreto Supremo Nº 
034-2008-MTC, ha previsto en el Numeral 4.1 de su artículo 
4º, que el Ministerio de Transportes y Comunicaciones en 
su calidad de órgano rector a nivel nacional en materia 
de transporte y tránsito terrestre, a través de la Dirección 
General de Caminos y Ferrocarriles, es la autoridad 
competente para dictar las normas correspondientes a la 
gestión de la infraestructura vial, fiscalizar su cumplimiento 
e interpretar las normas técnicas contenidas en dicho 
reglamento;

Que, igualmente, el Reglamento de Organización 
y Funciones-ROF del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones ha señalado en su artículo 57°, que 
la Dirección General de Caminos y Ferrocarriles es 
un órgano de línea de ámbito nacional, encargado de 
normar sobre la gestión de la infraestructura de caminos, 
puentes y ferrocarriles. Asimismo, en su artículo 58° 
(literal n), ha consignado como una de las funciones 
específicas de esta Dirección General, la de promover la 
investigación y desarrollo de tecnologías aplicables a la 
construcción, rehabilitación, mejoramiento, mantenimiento 
y administración de la infraestructura vial; 

Que, en ese marco, el citado ROF ha previsto en su: 
i) artículo 60°, que la Dirección de Normatividad Vial es la 
unidad orgánica encargada de la formulación de normas 
técnicas y administrativas para la gestión de infraestructura 
de caminos, y ii) artículo 64°, que la Dirección de Estudios 
Especiales tiene, entre otras funciones específicas, las de: 
participar en la formulación de normas y especificaciones 
técnicas relacionadas con estudios y obras en 

infraestructura vial (literal d), y promover la investigación y 
desarrollo de tecnologías aplicables a los estudios, obras 
y administración de infraestructura vial (literal f);

Que, ante la necesidad de dotar de mejores 
condiciones de transitabilidad y durabilidad a las carreteras 
no pavimentadas del Sistema Nacional de Carreteras; la 
Dirección General de Caminos y Ferrocarriles dispuso 
que la Dirección de Estudios Especiales efectúe trabajos 
de investigación dirigidos a la aplicación de tecnologías 
de bajo costo en tales vías; 

Que, como resultado de los mencionados trabajos, la 
Dirección de Estudios Especiales determinó los diferentes 
materiales estabilizadores de suelos que pueden ser 
utilizados, y, en ese sentido, formuló el Documento 
Técnico denominado “Soluciones Básicas en Carreteras 
No Pavimentadas”, con la finalidad de mejorar la vida 
útil y el nivel de servicio de las superficies de rodadura 
de las carreteras no pavimentadas, incrementando su 
periodo de diseño a diez (10) años, y menor frecuencia de 
mantenimiento periódico; 

Que, en atención a ello, y en cumplimiento de lo dispuesto 
por el “Reglamento que establece disposiciones relativas 
a la Publicidad, Publicación de Proyectos Normativos 
y Difusión de Normas Legales de Carácter General”, 
aprobado por Decreto Supremo N° 001-2009-JUS, y la 
Directiva N° 001-2011-MTC/01-“Directiva que establece 
el procedimiento para realizar la publicación de proyectos 
de normas legales” aprobada por Resolución Ministerial 
N° 543-2011-MTC/01; la Dirección General de Caminos y 
Ferrocarriles dispuso, mediante Resolución Directoral N° 
024-2014-MTC/14, de fecha 11 de septiembre del 2014, 
la publicación del proyecto de norma en la Página Web 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, por un 
plazo de treinta (30) días hábiles, con el objeto de recibir 
comentarios, observaciones y sugerencias; 

Que, luego de recibida la totalidad de los comentarios 
y sugerencias de entidades, empresas y de la ciudadanía 
en general, la Dirección de Estudios Especiales y la 
Dirección de Normatividad Vial han formulado la versión 
definitiva del Documento Técnico: “Soluciones Básicas en 
Carreteras No Pavimentadas”;

Que, en ese sentido, la Dirección de Estudios 
Especiales ha presentado el documento normativo con 
Memorándum N° 006-2015-MTC/14.01.E.gza de fecha 13 
de enero del 2015, en tanto, la Dirección de Normatividad 
Vial ha sustentado el citado documento con Informe 
Técnico N° 002-2015-MTC/14.04 e Informe N° 003-2015-
MTC/14.04 de fecha 05 de febrero del 2015, en el cual 
solicita a la Dirección General de Caminos y Ferrocarriles, 
su aprobación correspondiente;

De conformidad con la Ley N° 29370-Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, Decreto Supremo N° 021-2007-MTC 
y en uso de las facultades previstas en la Resolución 
Ministerial N° 506-2008-MTC/02; 

REQUISITO PARA PUBLICACIÓN DE 
NORMAS LEGALES Y SENTENCIAS

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, 
Órganismos constitucionales autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales, que para efectos de la publicación de sus disposiciones en general (normas legales, 
reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, actos de administración, 
actos administrativos, etc) con o sin anexos, que contengan más de una página, se adjuntará 
un diskette, cd rom o USB en formato Word con su contenido o éste podrá ser remitido al correo 
electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

la DiRección



El Peruano
Sábado 27 de junio de 2015556010

SE RESUELVE: 

artículo Primero.- Aprobar el Documento Técnico: 
“Soluciones Básicas en Carreteras No Pavimentadas”, 
el cual tiene carácter normativo y es de cumplimiento 
obligatorio.

El citado documento obra en Anexo que consta de 
nueve (09) páginas, y su original forma parte integrante 
de la presente Resolución Directoral.

artículo segundo.- Disponer la publicación de 
la presente Resolución Directoral en el Diario Oficial 
“El Peruano”. Asimismo, disponer la publicación de la 
resolución y de su Anexo en la página Web del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones (http://www.mintc.gob.
pe). 

artículo tercero.- La norma aprobada por el artículo 
primero de la presente resolución, entrará en vigencia 
a partir del día siguiente de su publicación en el Diario 
Oficial “El Peruano”. 

artículo cuarto.- Disponer la remisión a la Dirección 
General de Desarrollo y Ordenamiento Jurídico del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, en un plazo 
no mayor de tres (3) días hábiles de la publicación de la 
resolución directoral en el Diario Oficial “El Peruano”, copia 
autenticada y el archivo electrónico del Anexo respectivo.

Regístrese, comuníquese y publíquese, 

WALTER   N. ZECENARRO MATEUS
Director General
Dirección General de Caminos y Ferrocarriles

1255912-1

Que, mediante Parte Diario N° 068082 de fecha 
20 de abril de 2015 la empresa denominada MASSI 
CONTRATISTAS GENERALES S.A.C., en adelante La 
Empresa, solicita autorización para funcionar como Taller 
de Conversión a Gas Natural Vehicular – GNV, en el local 
ubicado en la Av. Agustín de la Rosa Toro N° 1244, Lote. 
05, Mz. E, Sector. 5, de la Urb. Jacaranda, Distrito de San 
Borja, Provincia y Departamento de Lima, con la finalidad 
de realizar la conversión del sistema de combustión de 
los vehículos originalmente diseñados para la combustión 
de gasolina, diesel o GLP al sistema de combustión de 
GNV mediante la incorporación de un kit de conversión, 
para cuyo efecto manifiesta disponer de personal técnico 
capacitado, instalaciones, equipos y herramientas para la 
instalación, mantenimiento y reparación de los equipos de 
conversión;

Que, mediante Oficio N° 2838-2014-MTC/15.03 de 
fecha 14 de mayo de 2015 notificado el 14  de mayo del 
mismo año, esta Administración formuló las observaciones 
pertinentes a la solicitud presentada por La Empresa, 
requiriéndole la subsanación correspondiente, para la 
cual se le otorgó un plazo de diez (10) días hábiles, y 
mediante Parte Diario N° 087318 de fecha 20 de mayo 
de 2015, presentó diversa documentación con la finalidad 
de subsanar las observaciones señaladas en el oficio 
indicado.

Que, de acuerdo al Informe Nº 856-2015-MTC/15.03, 
elaborado por la Dirección de Circulación y Seguridad Vial, 
se advierte que la documentación presentada, cumple 
con lo establecido en el numeral 6.2 de la Directiva, por lo 
que procede emitir el acto administrativo autorizando a la 
empresa MASSI CONTRATISTAS GENERALES S.A.C., 
como Taller de Conversión a Gas Natural Vehicular 
– GNV;  

De conformidad con la Ley N° 29370, Decreto Supremo 
Nº 058-2003-MTC y sus modificatorias; y la Directiva Nº 
001-2005-MTC/15 sobre el “Régimen de Autorización 
y Funcionamiento de las Entidades Certificadoras de 
Conversiones y de los Talleres de Conversión a GNV”, 
aprobada por Resolución Directoral Nº 3990-2005-
MTC/15 y modificada por las Resoluciones Directorales 
Nºs 7150-2006-MTC/15 y 4284-2008-MTC/15 y elevado 
al rango de Decreto Supremo conforme al Artículo 2° del 
Decreto Supremo N° 016-2008-MTC;

SE RESUELVE:

artículo Primero.- Autorizar a la empresa denominada 
MASSI CONTRATISTAS GENERALES S.A.C., como Taller 
de Conversión a Gas Natural Vehicular – GNV y operar en 
el local ubicado en la Av. Agustín de la Rosa Toro N° 1244, 
Lote. 05, Mz. E, Sector. 5, de la Urb. Jacaranda, Distrito 
de San Borja, Provincia y Departamento de Lima, por el 
plazo de cinco (05) años contados a partir del día siguiente 
de la publicación de la presente Resolución Directoral en 
el Diario Oficial “El Peruano”.

artículo segundo.- La empresa MASSI 
CONTRATISTAS GENERALES S.A.C., bajo 
responsabilidad debe presentar a la Dirección General 
de Transporte Terrestre del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, el correspondiente “Certificado de 
Inspección del Taller” vigente emitido por alguna Entidad 
Certificadora de Conversiones antes del vencimiento de 
los plazos que se señalan a continuación:

ACTO Fecha máxima de
presentación

Primera Inspección anual del taller 19 de mayo del 2016
Segunda Inspección anual del taller 19 de mayo del 2017
Tercera Inspección anual del taller 19 de mayo del 2018
Cuarta Inspección anual del taller 19 de mayo del 2019
Quinta Inspección anual del taller 19 de mayo del 2020

En caso que la empresa autorizada no presente el 
correspondiente “Certificado de Inspección del Taller” 
vigente al vencimiento de los plazos antes indicados, se 
procederá conforme a lo establecido en el numeral 6.6 de 
la Directiva Nº 001-2005-MTC/15 referida a la caducidad 
de la autorización.

artículo tercero.- La empresa MASSI CONTRATISTAS 
GENERALES S.A.C., bajo responsabilidad debe 


